Item quod dominus reverendissimus disponat apud suos receptores seu dominum
sigilliferum vel alios ut, quibus pecuniis et sumptibus opus fuerit, in civitate vel extra,
ab inquisitoribus requisiti teneantur illas prompte prestare, ne propter defectum
cogantur aut non incipere aut inchoata dimittere.

Item mandandum erit omnibus et singulis presertim oppidorum et locorum prefectis,
rectoribus et drossatis et quibuscumque officiatis, ut ab inquisitoribus requisiti
teneantur eis pro defensione personarum suarum assistere et defensores dare et
violentias, si que eis inferrentur aut inferri pararentur, pro viribus prohibere.

Item quia frater Symon commissionem hanc acceptare non potest sine licentia suorum
prelatorum, oportebit ut reverendissimus hanc licentiam eidem impetret, et insuper ut
habeat licentiam generalem exeundi de conventu quandocumque opus fuerit pro
executione dicti officii, et ut possit sibi assumere socium quem ad hoc eligendum
duxerit.

Au dos : Informatio super negocio sancte inquisitionis.

\"

Maestricht, 21 novembre 1540.

Commission d’inquisiteur pour Simon Sapiens.

ARCHIVES DE L’ETAT A LIEGE, Conseil privé. Dépéches, vol. 1, f° 63 v°. — Copie.
Cornelius etc. Omnibus et singulis nobis subditis, salutem. Tametsi assidua meditatione
urgeamur, ut iuxta credite nobis dispensationis officium subditorum nostrorum
commodis iugi sollicitudinis studio intendamus, attamen arbitrati sumus, inter alias
sollicitudinis nostre angustias, plurimum convenire, ut devotionis affectum
retorqueamus circa ea per que orthodoxam et sacram chatolicam fidem professi seu
etiam si in varios errores lapsi, summo tamen ad gremium sancte matris Ecclesie
deposito errore reversi fuerint, firmiter tenere et observare quod promiserunt, vel
virtutis amore, vel penarum formidine arceantur. Cum igitur nos variis curis per
patriam et dyocesim distracti, prout negotiorum expostulat utilitas, singulis, pari
studio, incumbere nequeamus, sed necessum sit pleraque nobis incumbentia per alios
exequi, ob id, reverendi in Christo patris nobis sincere dilecti, fratris Symonis Sapientis,
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religiosi professi ordinis fratrum minorum de observantia, dexteritati, diligentie et
summe devotionis zelo confidentes, eumdem fecimus, creavimus et deputavimus per
nostram patriam et dyocesim Leodiensem, facimus, creamus et per praesentes
deputamus magistrum seu hereticae pravitatis inquisitorem, eidem ut contra
quoscumgque accusatos, seu evangelice denuntiatos, aut denique suspectos, vel etiam
levi fama notabiles, accusandos, denunciandos, suspectos aut levi fama notandos
inquirendi, procedendi, cognoscendi et declarandi, prout illi congruum et ad sacre
inquisitionis officii exercitium spectare videbitur et pertinere, auctoritate nostra
ordinaria plenam et liberam dedimus et concessimus, damus et concedimus potestatem
et facultatem, et ne impedimenti alicuius [f° 64] pretextu segnius quam vellet et optaret
dictus noster inquisitor officii eiusmodi exequutio procederet, mandamus et sub
indignationis nostre gravissima pena omnibus et singulis dominis temporalibus,
ballivis, drossatis, civitatum, opidorum aliorumque locorum rectoribus, villicis,
burgimagistris, scabinis, ceterisque officiatis, et servitoribus nostris iniungimus, ut
sicut reputari cupiunt et haberi fideles, ita pro defensione fidei, prefato domino
Symoni, inquisitori nostro, quo melius et salubrius eiusmodi officium, ad Dei
omnipotentis gloriam et fidei catholice augmentum, possit et valeat exercere assistant
et opem ferant ; testes omnes et singulos utriusque sexus, status seu conditionis quos
prefatus inquisitor ad perhibendum veritatis testimonium designabit aut nominabit ut
ad deponendum et depositionem eorum faciendam difficiles et morosos se non
exhibeant, debita animadversione constringant insuper et circa hereticorum
credentium, fautorum, receptatorum et defensorum investigationem, apprehentionem
et custodiam diligentem cum ab eo fuerint requisiti, seu alter vestrum fuerit requisitus,
volumus et mandamus quatenus personas eiusmodi in potestatem seu carcerem, vel ad
locum ad quem ipse inquisitor mandaverit, infra eorumdem dominorum, ballivorum
vel rectorum districtum ducant vel duci faciant, sine mora, ubi, sub arcta et diligenti
custodia, donec eorum negotium per Ecclesie et prefati inquisitoris nostri iudicium,
determinationem et sententiam terminatum fuerit et finitum, teneantur et
custodiantur. Utque de heresi per dictum nostrum inquisitorem condemnatos, prefati
domini temporales, ballivi, seu locorum rectores, statim quam brachio seculari erunt
commissi, condigna animadversione puniendos recipiant, contradictione qualibet
cessante, committimus pariter et, sub pena premissa, strennue mandamus. In quorum
testimonium praesentes litteras signo nostro manuali et sigillo secreto communivimus.
Datum in opido nostro Traiectensi, die XXJ? mensis novembris anno XV°XL.

VI

15 janvier 1541.
Mandement de Corneille de Berghes contre les clercs qui ne portent pas la tonsure et ’habit
de leur état.
BIBLIOTHEQUE MAZARINE A PARIS, Synodale, n° 1883, f* 45-46. — Copie.
Mandatum reverendissimi domini episcopi Leodiensis contra clericos non deferentes

habitum et tonsuram.

Cornelius de Bergis, Dei et apostolice sedis gratia episcopus Leodiensis, dux Bullonensis,
cornes Lossensis etc., universis et singulis presens hoc mandatum nostrum visuris et
audituris salutem. Quoniam inter alias sollicitudinis nostre angustias quasi potiorem
curam gerimus ut clericorum vite, moribus ac conversationi tanto diligentius
prospiciamus quanto magis videmus nunc perniciosa hominum consuetudine aut
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saltem temporum malitia introductum, quod, proch dolor, plurimi qui clericos se vocari
publice non verentur tam in coniugio quam extra illud viventes spreta in vestibus ac
tonsura clericalibus omni prorsus honestatis forma potius deformes esse et laicis ac
meris secularibus delectentur et cupiant conformari illisque per omnia similes fieri;
unde universali clericorum ordini contemptus et scandali via aperitur contentionum
plurimarum litium et controversiarum coram diversis sepe iudicibus (per quos subditi
innumeris expensis pregravari contingit) facilis occasio queritur tribunalium distinctio
penitus pervertitur ecclesiatice iurisdictionis potestas et debitum exercitium iniuste a
seculalaribus usurpatur. Ac denique mala propemodum infinita suboriuntur quotidie et
succrescunt interimque sic in peiora dilabuntur nisi oportuno remedio et per nos
tempestive provisum et desuper prospectum fuerit. Quare nos omnibus his malis et
defectibus obviare vitia in melius reformare et denique subditis nostris civibus
Leodiensibus quietem et tranquillitatem parare cupientes, de venerabilium confratrum
nostrorum vice-decani, archidiaconorum ceterorumque canonicorum Ecclesie nostre
Leodiensis consilio pariter et assensu sacrorum canonum et synodalium statutorum a
sede apostolica approbata, aequissi-[f° 45 v°] mam et decentissiman ordinationem
clericorum nostrorum oculis subiicimus qua statuitur quod vestem et tonsuram
clericales decentes scilicet et honestas deferre debeant clerici quibus a laicis et
secularibus hominibus dinoscantur ut ipsi taies saltem quem gestant ex habitu
presumantur qualis is esse cuius fert habitum comprobatur. Et quod id strictius et
melius in futurum observetur, hoc presente mandate monemus primo, secundo et
peremptorie tertio omnes et singulos nostre civitatis franscisie et libertatis eiusdem
clericos ut quem hactenus turpiter et magno schandalo clericalis ordinis ac denique
gravi offensa proximi habitum reliquerunt et tonsuram quantocius aut saltem infra
mensem a die publicationis huius presentis mandati computandum reassumant et
reassumpti non dimittant, alioquin et mense huiusmodi elapso si quando civiliter vel
criminilater conventi accusati seu in ius et causam coram seculari iudice tracti aut
etiam si adversus aliquem qui privilegio se iuvare vellet coram iudice predicto
inquisitionis aut denunciationis via procederetur nisi talis tempore quo in ius vocatur,
accusatur, denunciatur aut contra illum inquiritur habitum et tonsuram cléricales non
déferre fuerint inventi post nostram super habitu eiusmodi an scilicet iuxta presentis
nostri edicti promulgationem cléricale fit vel non futuram declarationem dum casus
occurrerit, volumuse osdem presidio nostre iurisdictionis ecclesiastice non gaudere sed
tamquam omni privilegio clericali pro illa dumtaxat vice exactos et privates reputari et
reputandos esse neque per nos seu officialem nostrum poterunt taies tamquam clerici
reclamari repetique seu defendi, sed debent ut puri laici [f°40] sine ulla protectione,
tutela aut defensione nostri, sine etiam impedimento potestatis iudicis secularis
relinqui, nisi peregrinationis aut aliorum negotiorum suorum per itinera et loca
procédérent et ad vitanda pericula viarum de quibus rationabiliter sepius timere
debent sine habitu et tonsura clericalibus incederent : taies erunt [enim ?] etiam si
habitum et tonsuram cléricales non portaverint, ob id tamen nolumus laicos censeri sed
omni privilegiorum presidio a consuetudine clericis competentium prout hactenus
observatum extitit gaudere volumus et perfrui. In quorum fidem et testimonium,
sigillum nostrum ad causas presentibus duximus appendendum. Datum anno a
nativitate Domini millesimo quingentesimo quadragesimo primo, mense ianuario, die
vero decima quinta.